Suaviter introduc pavidos, comitare volentes,
 Nec dubita stantes trudere; Coge truces,
 Hoc pacto cultum Domini qui promovet, ille
 Facta Magistratus nomine digna facit.
 O utinam nostris hodie temporibus essent
 Moses, Iosias, Esdra, Darius, Asa!
 O utinam populus iam nunc ferveret, ut olim
 Ferbuit, et ventres nollet habere putres!
 Ast, heu! disperijt zelus vehementior, eheu!
 Sincerus perijt relligionis amor.
 Sancta procul pietas Regum nunc exulat aulis:
 Urbe repulsa fides, exul oberrat agris.
 Blanda nimis passim nunc indulgentia regnat:
 Vellitur impune relligionis honor.
 Plectuntur fures miseri, plectuntur (et aequae)
 Perjuri, moechi, Sagaque, praedo, latro.
 Secure nimium, violant qui Sabbathata, vivunt:
 Vivunt, qui vane Numina sancta vocant.
 Hic aut nil prohibent Leges; aut, si data lex est,
 Connivet; et vix est, qui mala facta luat.
 Si civis civem, Satrapam si rusticus urat;
 Est hic grande nefas; vincula quaeque patent.
 At si Maiestas temere divina petatur;
 Omni tunc fas est parte levare reum.
 Hic si quis tangat Montes, mox fumus ubique est:
 Est ferus haec carpens; non homo: pelle pecus.
 Haec plebis vox est, haec lex est Praesidis: ah, vult
 Pulvis iners magno dignior esse Deo.
 Hinc ita decrescit sanctorum Ecclesia semper;
 Hinc tanta impietas, barbariesque gregis.
 Hinc tantae aerumnae superillabuntur in horas:
 Hinc saevae pestes, hinc fera bella, fames.
 Hinc stygias Princeps citius descendit ad undas:
 Hinc pagi, hinc urbs, hinc Regna opulencia ruunt.
 Evigila, evigila, gladio qui cinctus ab alto;
 Temnentem Divos argue, plecte, mone.
 Hoc nisi praestiteris, gladio male abuteris; atque,
 Impius ut pereat, maxima culpa tua est.
 Nullus Evangelio locus est, ni summa potestas
 Praeparet; Ergo, ubi non praeparat, illa feret.
 Nec tamen esse velis (nolis errare) Tyrannus,
 In miseram plebem quem furor hirtus agat.
 Qui praeceps subito gelidas demittat ad umbras;
 Ignaros, minus et quos videt et esse pios.
 Libera namque fides: pietas hanc vera sequetur:
 Non vi, caelesti flamme mota venit.
 Hoc tantum, quod jure potes; vaga schismata tolle:
 Tolle quod Idolis huc fuit usque sacrum.
 Postea salvificae fidei da nobilem verbum:
 Subditus externum praestet et obsequium.
 Scilicet, ut sacros pulsus, ni sponte, frequentet
 Caetus, et saltem paucula verba notet.

3. Macc. 7.10.
11.

Psa. 28,5.
Ier. 2.26.
et. 32.30. etc.

Sic bene compellis (satis est) intrare vocatos:
 Te decet hoc: Dominus caetera forte dabit.
 O pius hic Princeps! o terque quaterque beatus!
 Hac ratione pia qui sua scepra gerit.
 Cui commissa Deo sic est plebecula cordi:
 In Domini laudes quem iuvat esse Ducem.
 O populus felix! nimium locus ille beatus,
 Quem bene, quemque diu Dux regit ille pius.
 Hic lex, hic pietas, hic pax, hic prospera vita:
 Hic lac, et hic favus est, hic bona cuncta fluunt.
 Hic honor, hic decus est, hic hic Respublica floret:
 Hic Duce cum forti praesidet ipse Deus.
 Talia contingunt populis non omnibus: illis
 Talia contingunt, queis Deus ipse favet. *Psal. 147.19.*
 Ergo Isenburgum felix, Buddingia felix,
 Felix Burstenium: nunc tibi cuncta favent. *etc.*
 Exulta: affectu tacito laetare, forisque
 Laetitiae nobis da nova signa novae.
 Nam tibi nunc demum verae lux orta salutis
 Illucet, nebulis quae fuit acta nigris.
 Amplas nunc aperi portas, Rex gloriae ut intret: *Psal. 24.7. etc.*
 Pande fores, hospes Rex volet esse tuus.
 Est prope Rex, Christus, pugno tua ad ostia pulsat:
 Limina iam calcat, surge aperique fores. *Apoc. 3.20.*
 Gratulor adventum, Rex optime, salvus inito:
 Gratulor hospitio, Rex bone Christe, tuo.
 Illustris generose Comes, Comes o pie, multa
 Cognitione gravis, nec probitate levis
 O Wolfgange Erneste, simul tibi gratulor: Eja,
 Inclytus ille hospes stat prius arce tua.
 Affulsit primum tibi fax praeclara salutis;
 Te duce, nunc plebi lux venit illa tuae.
 Hoc pietatis opus, Germano hoc Principe dignum:
 Claro facta facis nomine digna tuo.
 Macte pia virtute Comes, sic perge; reforma,
 Oppugnare vides quae tibi cunque fidem.
 Respice vicinos Comitesque Ducesque, priores
 Qui sua purgarunt templa, scholasque suas.
 Nempe Palatinos multis numerabis ab annis
 Fridricus primum Tertius, ille pius.
 Post Casimirus item, nulli virtute secundus,
 Ter pius, atque pio qui genitore satus.
 Sic Fridericus item tranquillo hoc nomine Quartus,
 Cuius in aeternum sit benedicta domus.
 Sic quoque Saxoniae caepit Dux, o pia proles!
 Sic Benthemensis Newnariaeque Comes.
 Nassovij, Hannovius, Solmenses, et Witekenstein,
 Ascaniaeque Duces; dogmata pura serunt.
 Quorum nunc toto passim celebrantur in orbe
 Nomen, et aeternum disperijsse nequit.
 Sic Wolfgang patruus, (vivat fortissimus Heros)
 Relligionis amans, vir pietate gravis.

Iam sex ante annos, ritus direxit aduncos,
 Eijciens plane dogmata vana foras.
 Praebuit exemplum, quod nunc imitaris, et apte
 Exardes sacras condecorare domos.
 Hoc virtutis opus Germano Principe dignum:
 Haec pia facta manent stemmate digna tuo.
 Macte pia virtute Comes, sic pergere perge:
 Perge tuam vere nobilitare domum.
 Semper honos nomenque tuum, laudesque manebunt:
 Crescet honos, crescet nomen ubique tuum.
 Haec tua te celebrans soboles mirabitur acta:
 Inque tuas laudes verba nepotis erunt.
 Macte pia virtute Comes, sic perge; repurga,
 Quae latitant alba sub nive tecta mala.
 Eijce, mista jacent dulci fermenta farinae.
 Quae specie recti dogmata sparsa fuge.
 Quod bene coepisti, vehemens absolvere tenta:
 Principij sancti non mala finis erit.
 Ne metuas, nulli cedas, nec terreat hoc te,
 Aspera virtutis quod via: dulcis honos.
 Gloria post magnos veniet non pava labores:
 Splendida non pugnas ante corona datur.
 Nec te decipiat, quod sunt sermone potentes,
 Hactenus insulsum qui rapuere gregem.
 Verba quid efficiunt? mala res non fit bona verbis:
 Magno quod falsum est, indiget eloquio.
 Vincere non possunt, convicti cedere nolunt:
 Interea, qui non vincitur, ille viget.
 Saepe lacessitur, villas qui transit agrestes,
 Voce canum: sed non laeditur ore canum.
 Voce lacessitur, pravum qui vellit, inani:
 Mordet, non sorbet, garrula lingua bonos.
 Omnibus invictum est, quod tu nunc dogma propagas;
 Hoc retinens, unquam nemine victus eris.
 Ergo, age, propugna verum; collapsa reforma:
 Expugna falsum: Sit labor iste tuus.
 Te sane indomiti cupient laniare Leones:
 Te contra flammam evomet ille Draco. Psa. 34.8. etc.
 Sed frustra: servire Deo si pergis, ut optas, 91.11. etc.
 Te salvum ducent agmina multa Dei.
 His bene, vive Comes, bene dic, bene fac, bene regna:
 Vive, valeque diu, sed bene vive Deo.

Abschrift, Faksimile und Übersetzung (Burghard Schmanck)
 mit einer Einführung von Hartmut Hegeler
 Geschichtswerkstatt Büdingen 2006
 ISBN 3-939454-11-7
 ISBN 978-3-939454-11-3